

Số: /BC-UBND

Vĩnh Am, ngày tháng 6 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026**

Thực hiện Công văn số 247/BTĐKT-THHC ngày 18/6/2026 của Ban Thi đua - Khen thành phố Hải Phòng về việc báo cáo Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am báo cáo Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026, như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

##### **1. Công tác chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng**

Ngay từ đầu năm, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức phát động các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2026; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua với các hình thức phong phú, đa dạng, nội dung cụ thể, thiết thực; tập trung phát động các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề, hướng phong trào thi đua vào việc giải quyết những vấn đề cấp bách tại đơn vị, địa phương, trọng tâm vào các lĩnh vực: thu nộp ngân sách nhà nước; giải phóng mặt bằng, thu hút đầu tư, kiểm soát tốt dịch bệnh, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031,... phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

##### **2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước**

###### **2.1. Công tác thu, chi ngân sách**

- Tập trung chỉ đạo công tác quản lý tài chính, thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí đối với các cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ thu thường xuyên. Tăng cường quản lý chi ngân sách theo đúng chế độ, chính sách, đảm bảo phục vụ yêu cầu chi thường xuyên và chi đột xuất tại địa phương. Phân bổ, giải ngân các nguồn vốn bổ sung có mục tiêu đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Phối hợp với đơn vị tư vấn rà soát diện tích đất 5% của xã, tổng hợp, rà soát các hợp đồng thầu khoán đảm bảo chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn.

- Ước thực hiện thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2026 là 187.659 triệu đồng trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn: 168.297 triệu đồng đạt 71% so với dự toán. Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 98.754 triệu đồng. Thu

bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 50.651 triệu đồng. Thu chuyên nguồn ngân sách: 5.615,963 triệu đồng.

- Ước thực hiện chi 6 tháng đầu năm là: 131.648 triệu đồng trong đó: Chi đầu tư: 17.714 triệu đồng; đạt 62,3 % so với dự toán; Chi thường xuyên: 113.934 triệu đồng; đạt 62,5 % so với dự toán.

## ***2.2. Công tác Quân sự - Quốc phòng***

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát quân sự, nắm tình hình địa bàn, đơn vị an toàn, địa bàn ổn định. Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo đơn vị cơ sở tổ chức bảo vệ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, các ngày Lễ của đất nước, thành phố. Đặc biệt là trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm an toàn tuyệt đối.

- Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đợt 1 năm 2026, bảo đảm đủ Chỉ tiêu giao quân 43/43 công dân đạt 100%. Đăng ký tháng 4 tuổi 17 cho 200/200 công dân đạt 100%. Hoàn thành tốt các nội dung huấn luyện chiến sĩ mới, dân quân cơ động, dân quân tại chỗ và dân quân binh chủng, bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh và xây dựng lực lượng. Chủ động xây dựng kế hoạch và đảm bảo nhân lực, trang thiết bị, vật tư cho công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

## ***2.3. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội***

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Chủ động nắm tình hình tôn giáo, tình hình khiếu kiện, tình hình nội bộ nhân dân, giải quyết vụ việc ngay từ cơ sở, không để xảy ra tình trạng phức tạp về an ninh trật tự. Tập trung đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm. Tăng cường công tác quản lý cơ sở kinh doanh có điều kiện. Bắt 06 vụ việc bằng 06 đối tượng trong đó: 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển trái phép hàng cấm thu giữ 57,9kg pháo các loại; 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản, 03 vụ, 03 đối tượng về hành vi vi phạm giao thông đường bộ, 01 vụ việc, 01 đối tượng liên quan đến vụ nổ lò hơi.

Tiếp tục thực hiện tiếp nhận hồ sơ đăng ký phương tiện cơ giới; Tiếp nhận hồ sơ, thủ tục hành chính; Đảm bảo công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng. Tình hình trật tự an toàn giao thông trong 6 tháng đầu năm 2026 được đảm bảo, không có vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn.

- Giữ vững địa bàn không ma túy. Tổ chức kiểm tra, test nhanh ma túy đối với các đối tượng đang quản lý, đối tượng có tiền án tiền sử, các cơ sở kinh doanh có điều kiện, các cơ sở lưu trú, các đối tượng nghi sử dụng.

## ***2.4. Công tác cải cách hành chính***

Ủy ban nhân dân xã triển khai đồng bộ công tác cải cách hành chính theo kế hoạch đề ra; thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện nhiệm vụ đúng chức năng, nhiệm vụ; lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các cuộc họp giao ban định kỳ. Đã tiếp nhận 4.728 hồ sơ, số hồ sơ nộp trực tuyến đạt tỷ lệ 100%. Kết quả đã giải quyết: 4.674/4.728 hồ sơ; trong đó: giải quyết trước hạn 4.674 hồ sơ; hồ sơ đang xử lý: 08 hồ sơ; hồ sơ xin rút: 33 hồ sơ; quá hạn: 13 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn đạt 98,9 %, vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

### ***2.5. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, phòng chống tham nhũng***

Công tác thường trực công dân được duy trì thực hiện tốt. Trong 6 tháng đầu năm 2026, từ ngày 01/01/2026 đến ngày 15/6/2026 đã tiếp 140 lượt công dân = 280 người. Tiếp nhận 52 đơn, trong đó có 01 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo và 47 đơn kiến nghị phản ánh (đã giải quyết 37 đơn, còn 15 đơn đang giải quyết). Nội dung đơn chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai.

### ***2.6. Công tác Giáo dục và Đào tạo***

- Chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn hoàn thành chương trình năm học 2025-2026 theo đúng kế hoạch, đảm bảo nội dung, tiến độ và chất lượng giảng dạy theo quy định của ngành. Tham gia thi giáo viên giỏi thành phố cấp Tiểu học; Xây dựng Đề án sáp nhập, thành lập các trường Tiểu học, Trung học cơ sở theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 17/3/2026 của Thành phố; Tổ chức thi giáo viên chủ nhiệm cấp xã đối với giáo dục tiểu học<sup>1</sup>. Tổ chức tốt các kỳ kiểm tra cuối học kỳ II, kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh đảm bảo nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế; thực hiện đánh giá, xếp loại học sinh, giáo viên đúng quy định. Chỉ đạo tổ chức tổng kết năm học 2025 - 2026 trang trọng, thiết thực; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong dạy và học. Rà soát, đánh giá chất lượng giáo dục toàn diện; xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng dạy và học trong năm học tiếp theo. Đánh giá việc thực hiện các tiêu chí thi đua, bình xét thi đua tập thể, cá nhân năm học 2025-2026. Tổng hợp hồ sơ dự thi giáo viên dạy giỏi giáo dục mầm non cấp thành phố năm học 2025-2026; Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu tuyển sinh cấp học mầm non, Tiểu học, THCS năm học 2026-2027 đối với các trường trên địa bàn xã.

- Công tác giáo dục và đào tạo được địa phương quan tâm chỉ đạo. Các trường hoàn thành tốt chương trình học kỳ II và tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2025-2026; chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên. Cụ thể, kết quả năm học 2025-2026:

<sup>1</sup> Xây dựng trường chuẩn quốc gia và trình Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định, công nhận (Trường Tiểu học Tam Cường, Tiểu học Cao Minh, Mầm non Vĩnh Tiến, Mầm non Cổ Am, Mầm non Tam Cường, Mầm non Cao Minh, Mầm non Liên Am).

- Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” đã nâng cao nhận thức cho người dân, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã về vai trò, tầm quan trọng của việc tự học, học tập suốt đời, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ chuyển đổi số đối với mỗi cá nhân, gia đình - một trong những yếu tố quyết định đến việc xây dựng cuộc sống, văn minh, hạnh phúc. Bên cạnh đó, phong trào cũng xây dựng các mô hình học tập lấy người dân là trung tâm, đảm bảo mỗi người thực hiện tốt mô hình công dân học tập, trong đó chú trọng việc sử dụng, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, tạo chuyên biến thực sự, đạt kết quả thực chất, bền vững phù hợp với chương trình chuyển đổi số quốc gia của Chính phủ, góp phần xây dựng xã hội số ở Việt Nam.

- Để đẩy mạnh các phong trào thi đua học tập, đẩy mạnh học tập của ngành giáo dục nhằm phát hiện, ươm mầm, bồi dưỡng, động viên, nhân rộng những cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình học tập, địa phương đã xây dựng quỹ Khuyến học xã Vĩnh Am để kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc trong các kỳ thi, hội thi cấp quốc gia, thành phố, xã, ...

### **2.7. An sinh xã hội**

- Thực hiện chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội hàng tháng bằng hình thức chuyển khoản đảm bảo đầy đủ, kịp thời; tổ chức tiếp nhận quà của Trung ương, thành phố, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm cho các đối tượng BTXH, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân các dịp lễ, tết theo đúng quy định.

Thực hiện điều chỉnh trợ cấp theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP cho 23 người; tham mưu ra Quyết định hưởng trợ cấp cao tuổi theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP cho 82 người; tham mưu ra Quyết định hưởng hỗ trợ mai táng phí cho 47 người với tổng số tiền 665.000.000 đồng; Lập danh sách đề nghị giảm trợ cấp 6 tháng năm 2026 cho 80 trường hợp. Xác định mức độ khuyết cho 88 trường hợp: trong đó có 04 trường hợp vắng, theo dõi; 06 trường hợp đặc biệt nặng, 33 trường hợp nặng, 45 trường hợp nhẹ. Hoàn thiện 27 hồ sơ mai táng phí người có công; đề nghị 15 hồ sơ chuyển quyền thờ cúng liệt sỹ; sửa đổi thông tin trong hồ sơ liệt sỹ 7 hồ sơ; 35 trích lục Hồ sơ thờ cúng Liệt sỹ; trích lục 309 hồ sơ liệt sỹ để phục vụ xây sửa nghĩa trang liệt sỹ. Thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi Người có công hàng tháng đúng thời gian quy định, chi trả trợ cấp mai táng phí cho 27 trường hợp người có công.

Tiếp tục rà soát thẻ Bảo hiểm y tế năm 2026 cho các nhóm đối tượng: Bảo trợ xã hội, người cao tuổi từ 60 đến 74 tuổi (*theo 57/2025/NQ-HDND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố*), đối tượng hưu trí xã hội hàng tháng.

### **2.8. Y tế**

- Tham mưu thành lập Trạm Y tế xã Vĩnh Am trên cơ sở tiếp nhận và hợp nhất 03 Trạm Y tế xã trên địa bàn xã; tổ chức công bố và thực hiện giao phụ trách điều hành Trạm Y tế xã Vĩnh Am.

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác Dân số và Trẻ em xã Vĩnh Am. Ban hành quyết định giao chỉ tiêu Dân số và Trẻ em năm 2026. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá, báo cáo khó khăn vướng mắc trong lĩnh vực y tế đề nghị thành phố, các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan giải quyết tháo gỡ. Rà soát đối tượng cần được hỗ trợ bảo hiểm y tế làm căn cứ đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội đang thường trú trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030; đề nghị mở rộng đối tượng được hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế; rà soát, tổng hợp danh sách đăng ký và đề xuất phân bổ kinh phí nghỉ điều dưỡng tại nhà năm 2026 theo Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát an toàn thực phẩm tại cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. Hướng dẫn cài đặt số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID. Triển khai tổ chức khai thác, sử dụng dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên VneID thay thế sổ giấy trong giải quyết Thủ tục hành chính.

- Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm, kiểm tra các trường học có tổ chức bếp ăn bán trú và một số cơ sở kinh doanh đồ uống nhân tháng hành động An toàn thực phẩm.

### ***2.9. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở***

Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở và phong trào thi đua dân vận khéo, gắn với triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đạt được nhiều kết quả tích cực.

### ***2.10. Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031***

Công tác tuyên truyền về bầu cử được triển khai sâu rộng, tạo điều kiện để Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của mình. Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức liên quan tổ chức hiệp thương, lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách ứng cử viên công khai, đúng quy định. Trong ngày bầu cử, tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt ở mức rất cao, đặc biệt, nhiều đơn vị bầu cử đã hoàn thành việc bỏ phiếu sớm với tỷ lệ cử tri tham gia

đạt 100%, đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm; góp phần vào thành công chung của cuộc bầu cử trên địa bàn. Bầu cử 22 đại biểu Hội đồng nhân dân xã đảm bảo đúng cơ cấu, phản ánh đúng ý chí và nguyện vọng của cử tri xã Vĩnh Am.

### **3. Công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026**

#### **3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác khen thưởng**

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã tổ chức họp bình xét, đề nghị khen thưởng đảm bảo dân chủ, công khai, đúng tiêu chuẩn và đúng trình tự theo quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng năm 2023, Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ. Kết quả khen thưởng trong 6 tháng đầu năm 2026, như sau:

- Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã cho 01 tập thể và 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ Quân sự Quốc phòng địa phương năm 2025.

- Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã 04 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động chăm sóc bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

- Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã cho 22 tập thể và 32 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Công nhận danh hiệu thi đua Ngành giáo dục và đào tạo năm học 2025-2026 cho các tập thể, cá nhân như sau:

+ Danh hiệu “Lao động tiên tiến”: 346 người;

+ Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”: 69 người;

+ Danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” cho 11 tập thể.

- Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức và tham gia Hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi” lần thứ nhất năm 2026.

- Tham mưu Quyết định biểu dương cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức và tham gia Hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi” lần thứ nhất năm 2026.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố tặng các danh hiệu thi đua, khen thưởng Ngành giáo dục và đào tạo năm học 2025-2026: Danh hiệu “Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân thành phố đối với 01 tập thể, Danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” đối với 01 tập thể, Bằng khen của Ủy ban nhân dân thành phố cho cá nhân đối với 14 cá nhân.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố tặng danh hiệu thi đua, khen thưởng Ngành giáo dục và đào tạo năm học 2025-2026: Danh hiệu “Cờ thi đua” của Ủy

ban nhân dân thành phố đối với 01 tập thể, Danh hiệu “ Tập thể Lao động xuất sắc” đối với 01 tập thể ; Bằng khen của Ủy ban nhân dân thành phố cho cá nhân đối với 16 cá nhân.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen năm học 2025-2026 đối với 07 cá nhân.

### **3.2. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng**

- Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã tại Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 10/02/2026, gồm 15 thành viên trong đó Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực phụ trách công tác thi đua, khen thưởng bố trí 01 đồng chí chuyên viên phòng phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

- Hội đồng Thi đua-Khen thưởng xã là cơ quan tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã về công tác thi đua, khen thưởng. Hội đồng hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, biểu quyết theo đa số. Căn cứ quy định về công tác thi đua, khen thưởng và thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân để xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân.

### **3.3. Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến**

Triển khai và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. Các bộ phận, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng; đăng tải tin bài về gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt, mô hình hay trên Cổng thông tin điện tử và hệ thống đài truyền thanh 27 thôn, xóm đồng đảo sự quan tâm của cộng đồng.

## **II. TỒN TẠI, GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT**

### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, công tác thi đua, khen thưởng của xã đã được triển khai bài bản, đồng bộ, bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và Hội đồng Thi đua-Khen thưởng thành phố. Bộ máy Hội đồng Thi đua-Khen thưởng xã hoạt động ngày càng nề nếp; việc bình xét, đề nghị khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo công khai, minh bạch và thực chất. Phong trào thi đua gắn chặt với nhiệm vụ chính trị của địa phương, tạo động lực thúc đẩy cán bộ, đảng viên và nhân dân hăng hái thi đua lao động, sản xuất và xây dựng quê hương.

### **2. Hạn chế**

- Việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến ở một số thôn, xóm còn chưa chủ động, chưa thường xuyên; chất lượng báo cáo thành tích của một số đơn vị cơ sở còn sơ sài, chưa đáp ứng yêu cầu theo mẫu quy định.

- Công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ; việc quán triệt, hướng dẫn các quy định mới chưa được thực hiện kịp thời và đồng đều ở cơ sở.

### **3. Giải pháp**

- Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện pháp luật về thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã.

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành, đổi mới việc đánh giá thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo đúng người, đúng việc, đúng thành tích.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trên mọi lĩnh vực, đặc biệt là các mô hình về: Phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đấu tranh phòng chống tham nhũng bảo đảm đồng bộ ở cả các khâu: Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

**1.** Tiếp tục quán triệt, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong tổ chức và triển khai thực hiện các phong trào thi đua; bảo đảm phong trào thi đua được duy trì sôi nổi, gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương trong 6 tháng cuối năm.

**2.** Tăng cường công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến; đẩy mạnh tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, mô hình hay qua đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử và Facebook.

**3.** Chú trọng nâng cao tỷ lệ khen thưởng đối với công nhân, nông dân và người lao động trực tiếp; hướng dẫn và hỗ trợ cơ sở lập hồ sơ khen thưởng đúng quy định, kịp thời.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026; Ủy ban nhân dân xã báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng VHXXH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đoàn Văn Thành**

